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Введение

Актуальность темы

Организм человека находится в тесной связи с населяющими его микробными сообществами. При

этом кишечное микробное сообщество примечательно тем, что принимает непосредственное

участие в усвоении человеком питательных веществ и оказывает существенное влияние на работу

различных систем органов. Для ряда заболеваний – таких, как сердечно-сосудистые заболевания

[1,2], ожирение [3,4], онкологические [5,6] и аллергические [7] заболевания – обнаружены

ассоциации со специфическими изменениями в составе микробиома.

Среди всех микробных сообществ, населяющих тело человека, микробиота толстого

кишечника уникальна относительной устойчивостью своего видового состава во времени, и в то же

время способностью существенно меняться при воздействии определенных факторов, в частности,

при изменении питания. Анализ временных серий образцов микробиоты от отдельных индивидов

показал, что в целом межиндивидуальная вариабельность состава микробиоты превышает

внутрииндивидуальную вариабельность во времени [8]. При этом кратковременные изменения

рациона, прием лекарственных средств и пробиотических продуктов, а также заболевания могут

приводить к существенным изменениям состава микробиоты в достаточно короткие сроки [8]. Для

отдельных интервенций продемонстрирован их воспроизводимый и устойчивый эффект на состав

микробиома. Между тем, накапливается все больше свидетельств того, что степень изменения

микробиома в ответ на определенную интервенцию существенно варьирует от индивида к

индивиду [9–11]. Данные наблюдения имели место для различных типов диетических

интервенций, таких как прием пробиотиков и пребиотиков, употребление определенных продуктов

и изменение характера питания в целом [12–14]. На настоящий момент неизвестны биологические

механизмы, которые определяют межиндивидуальную вариабельность ответа на интервенцию.

Понимание их позволило бы не только углубить существующие знания об экологии кишечного

микробиома, но и прогнозировать эффективность той или иной интервенции для конкретного

индивида [11,15,16]. Таким образом, исследование межиндивидуальной вариабельности изменений

состава кишечной микробиоты является важной и перспективной темой для изучения, как с

фундаментальной, так и с прикладной точки зрения.
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Степень разработанности темы

В настоящий момент растет число исследований, результаты которых указывают на то, что

эффективность применения диетических интервенций для лечения заболеваний и улучшения

метаболических показателей существенно варьирует от индивида к индивиду. Были предложены

термины “респондер” и “нереспондер”, характеризующие участников с большим и меньшим

ответом на определенную интервенцию, соответственно. Для ряда интервенций было установлено,

что вариабельность ответа частично обусловлена составом микробиоты участников до

интервенции. В основном подобные наблюдения были получены в небольших независимых

исследованиях. Малый размер выборок, а также различия в дизайне исследований и

экспериментально-аналитических подходах затрудняют обобщение полученных в них выводов. В

частности, остается открытым вопрос, насколько универсальны микробиотные признаки

респондеров на различные типы диетических интервенций.

Цели и задачи исследования

Целью работы являлся анализ межиндивидуальной вариабельности изменений состава кишечной

микробиоты при различных диетических интервенциях, а именно при приеме обогащенного

кисломолочного продукта и при следовании диете, богатой пищевыми волокнами, а также

изучение признаков состава микробиоты, позволяющих предсказать степень ее изменения в

результате интервенций.

Задачи

1) Оценить состав и корреляционную структуру кишечной микробиоты городского населения

в двух независимых группах;

2) Проанализировать ассоциации между составом кишечной микробиоты и значениями

внутренних и внешних факторов - рационом питания и антропометрическими данными

участников, а также копрологическими параметрами образцов микробиоты;

3) Выявить изменения состава микробиоты в результате двух диетических интервенций -

приема обогащенного кисломолочного продукта и следования диете, богатой пищевыми

волокнами;
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4) Оценить межиндивидуальную вариабельность изменения состава микробиоты при каждой

из исследуемых интервенций;

5) Проанализировать зависимость степени изменения состава микробиоты от ее изначального

состава и значений других факторов на момент начала интервенции;

6) Сопоставить найденные признаки, ассоциированные с высокой степенью изменения, между

двумя интервенциями;

7) В случае обнаружения универсальных признаков, ассоциированных со степенью изменения

микробиоты независимо от типа интервенции, валидировать их используя внешние данные;

8) Проанализировать возможность прогнозирования степени изменения микробиома по его

составу непосредственно перед интервенцией.

Научная новизна и практическая значимость работы

В данной работе с использованием единого экспериментально-аналитического подхода было

проведено исследование динамики состава микробиоты в ходе двух различных диетических

интервенций на больших выборках в целом здоровых добровольцев (N1=206, N2=130). Данные

исследования являются первыми крупномасштабными интервенционными исследованиями

изменения микробиома, выполненными на российской популяции с помощью

высокопроизводительного секвенирования последовательностей гена 16S рРНК. Для каждой из

интервенций были найдены изменения структуры кишечного сообщества, не описанные ранее, а

также воспроизведены некоторые ранее опубликованные наблюдения.

Впервые была предложена модель, позволяющая с использованием метода машинного

обучения по составу микробиома в первой временной точке оценить степень его изменения в

результате интервенции. Было оценено качество работы модели и определены микробные таксоны,

которые вносят наибольший вклад в предсказание и воспроизводятся при кросс-валидации для

каждой из интервенций.

Впервые показано, что микробиомные признаки, определяющие степень изменения

сообщества, существенно схожи между интервенциями различного типа. Была введена концепция

потенциала изменения как составляющей степени изменения, которая определяется исключительно

внутренними микробиотными признаками, и предложен способ его оценки.
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Впервые установлена отрицательная ассоциация потенциала изменения со средним

взвешенным количеством генов на геном в сообществе и положительная - с соотношением

Bacteroidetes:Firmicutes.

Впервые была освещена проблема вычислительной зависимости между степенью

изменения микробиома кишечника и альфа разнообразием, ранее наблюдавшаяся для

макроэкологических сообществ.

Полученные результаты создают основу для разработки и оценки эффективности

персонализированных рекомендаций по питанию на основании анализа микробиома с целью

профилактики и лечения заболеваний.

Выносимые на защиту положения

1) Степень изменения микробиоты кишечника человека в результате краткосрочных

диетических интервенций превышает внутрииндивидуальную вариацию в отсутствие

изменения рациона, но не превышает межиндивидуальную вариацию.

2) Степень изменения микробиома кишечника человека в результате краткосрочных

диетических интервенций зависит от изначального состава микробиома.

3) Существуют микробиомные признаки, определяющие степень изменения сообщества,

общие между интервенциями различного типа.

4) Степень изменения микробиома в результате краткосрочных диетических интервенций

прямо коррелирует с отношением Bacteroidetes:Firmicutes (B:F) сообщества до интервенции.

5) Степень изменения микробиома в ходе диетических интервенций обратно коррелирует со

средним взвешенным предсказанным количеством генов на микроорганизм в сообществе до

интервенции.

6) Степень изменения микробного сообщества, рассчитанная с использованием мер

бета-разнообразия, имеет вычислительную зависимость от значения альфа разнообразия

данного сообщества.

7) Разработан и валидирован способ предварительной оценки степени изменения микробиома

по его составу путем оценки расстояния до множества других образцов крупной выборки,

содержащей по одному образцу микробиоты на индивида.
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Апробация работы и публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах.

Результаты работы были представлены на международной конференции Nutrients (Барселона, 2019)

и международном конгрессе “Биотехнология: состояние и перспективы развития” (Москва, 2019).

Статьи в рецензируемых научных журналах:

1. Klimenko, N. S., Tyakht, A. V., Popenko, A. S., Vasiliev, A. S., Altukhov, I. A., Ischenko, D. S., ... &

Musienko, S. V. (2018). Microbiome responses to an uncontrolled short-term diet intervention in the

frame of the citizen science project. Nutrients, 10(5), 576.

2. Volokh, O.*, Klimenko, N.*, Berezhnaya, Y., Tyakht, A., Nesterova, P., Popenko, A., & Alexeev, D.

(2019). Human gut microbiome response induced by fermented dairy product intake in healthy volunteers.

Nutrients, 11(3), 547. * - совместное первое авторство

3. Klimenko, N., Odintsova, V., Revel-Muroz, Tyakht, A. (2022). The hallmarks of dietary

intervention-resilient gut microbiome. npj Biofilms and Microbiomes, 8, 77.

Тезисы конференций:

1. Klimenko, N., Popenko A., Alexeev D., Tyakht A., “Variation of Microbiome Response to the Dietary

Interventions: General and Intervention-Specific Microbial Signatures of Responders'', Nutrients:

Nutritional Advances in the Prevention and Management of Chronic Disease, Barcelona, Spain, 2019.


[…]


(OTU1383|NN=Blautia_glucerasea_AB588023|D
=93.2/OTU1528|NN=Blautia_wexlerae_EF036467
|D=93.1/OTU819|NN=Blautia_glucerasea_AB588
023|D=95.3)

вид 0.0100 0.0217 0.0405 3.2679

OTU193|NN=Barnesiella_intestinihominis_AB37
0251|D=85.1

вид -0.0027 0.0242 0.0446 2.2900

Eggerthella_lenta вид 0.0026 0.0255 0.0464 2.2925

OTU93|NN=Ruminococcus_bromii_DQ882649|D
=96.3

вид 0.0101 0.0277 0.0499 2.9510

Приложение 4 - Таксоны, значимо изменившиеся в представленности в исследовании ОКП.
Положительный коэффициент линейной модели соответствует повысившемуся в представленности
таксону, а отрицательный - понизившемуся.

Таксон Уровень Коэффицие
нт
линейной
модели

p FDR Размер
эффекта
согласно
LDA

Slackia-кооператив кооператив 0.0155 0.0005 0.0066 3.4891

Actinobacteria тип 0.0337 0.0002 0.0013 3.8894

Bacteroidetes тип -0.0388 0.0251 0.0754 4.0886

Actinobacteria класс 0.0337 0.0002 0.0028 3.8683

Erysipelotrichia класс 0.0209 0.0036 0.0235 3.5081

Coriobacteriales порядок 0.0200 0.0001 0.0014 3.3985

Erysipelotrichales порядок 0.0209 0.0036 0.0234 3.5012

Bifidobacteriales порядок 0.0265 0.0044 0.0234 3.6794
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Acidaminococcales порядок -0.0142 0.0107 0.0426 3.0832

Bacillales порядок 0.0041 0.0144 0.0461 2.7219

Bacteroidales порядок -0.0388 0.0251 0.0670 4.0844

Firmicutes;unclassified;unclassified порядок 0.0124 0.0310 0.0708 3.1797

Coriobacteriaceae семейство 0.0200 0.0001 0.0032 3.3774

Erysipelotrichaceae семейство 0.0209 0.0036 0.0539 3.4617

Bifidobacteriaceae семейство 0.0265 0.0044 0.0539 3.7132

Acidaminococcaceae семейство -0.0142 0.0107 0.0987 2.9758

(Lachnoclostridium/unclassified) род -0.0093 0.0000 0.0021 2.9100

Roseburia род -0.0248 0.0004 0.0149 3.5684

Collinsella род 0.0146 0.0007 0.0149 3.1032

Catenibacterium род 0.0144 0.0008 0.0149 3.1366

Adlercreutzia род 0.0052 0.0017 0.0248 2.7023

Bifidobacterium род 0.0265 0.0044 0.0536 3.6939

OTU1054|NN=Roseburia_faecis_AY804149|D=95.
8

вид -0.0125 0.0000 0.0001 2.7736

(Lachnoclostridium/unclassified);unclassified вид -0.0093 0.0000 0.0026 2.5206

Bifidobacterium_bifidum вид 0.0081 0.0003 0.0133 2.5576

Dialister_succinatiphilus вид 0.0336 0.0003 0.0133 3.6985

Blautia_stercoris вид -0.0058 0.0007 0.0232 2.1694

Catenibacterium_mitsuokai вид 0.0145 0.0008 0.0232 3.0701

Ruminococcus_callidus вид -0.0080 0.0010 0.0240 2.5120

Collinsella_aerofaciens вид 0.0139 0.0011 0.0240 3.0464

(OTU1556|NN=Bacteroides_thetaiotaomicron_BN
RRR16SB|D=95.9/OTU534|NN=Bacteroides_theta
iotaomicron_BNRRR16SB|D=96.7)

вид -0.0086 0.0015 0.0280 2.6256

Adlercreutzia_equolifaciens вид 0.0053 0.0016 0.0280 2.3669

Phascolarctobacterium_faecium вид -0.0120 0.0018 0.0281 2.9715

OTU255|NN=Anoxystipes_fissicatena_NR_10480
0.1|D=94.9

вид -0.0113 0.0026 0.0380 2.8117

Bifidobacterium_animalis вид 0.0075 0.0038 0.0509 2.1519
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Bifidobacterium_longum вид 0.0123 0.0047 0.0562 3.1620

(Roseburia_faecis/OTU1173|NN=Roseburia_faecis
_AY804149|D=94.9)

вид -0.0157 0.0049 0.0562 3.2614

OTU60|NN=Ruminococcus_bromii_DQ882649|D=
89.6

вид 0.0042 0.0059 0.0562 2.1655

Clostridium_disporicum вид 0.0115 0.0063 0.0562 3.0131

Bacteroides_uniformis вид -0.0153 0.0063 0.0562 3.1404

OTU395|NN=Clostridium_bolteae_AJ508452|D=9
3.5

вид 0.0089 0.0064 0.0562 2.8215

(OTU1731|NN=Roseburia_intestinalis_AB661435|
D=97/Roseburia_intestinalis)

вид -0.0119 0.0065 0.0562 2.9108

Parabacteroides_merdae вид -0.0097 0.0083 0.0689 2.8915

(OTU1284|NN=Ruminococcus_faecis_FJ611794.2|
D=96.9/OTU148|NN=Ruminococcus_faecis_FJ611
794.2|D=95.1/OTU1526|NN=Ruminococcus_faecis
_FJ611794.2|D=95/OTU420|NN=Ruminococcus_f
aecis_FJ611794.2|D=95.3/OTU985|NN=Ruminoco
ccus_faecis_FJ611794.2|D=94.9)

вид 0.0139 0.0092 0.0724 3.2854

OTU61|NN=Ruminococcus_faecis_FJ611794.2|D=
96.8

вид -0.0043 0.0131 0.0973 2.2847

OTU20|NN=Bacteroides_xylanisolvens_AB51071
3|D=96.4

вид -0.0094 0.0134 0.0973 2.6903
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