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 ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Клименко Натальи Сергеевны
“Межиндивидуальная вариабельность изменений состава кишечной
микробиоты при диетических интервенциях”, представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8. –
математическая биология, биоинформатика

В диссертационной работе Клименко Натальи Сергеевны рассматривается состав
бактериального микробиома кишечника здоровых людей и влияние на него двух
различных изменений диеты. В работе показано, что микробиомы достаточно
стабильны во времени, сильно отличаются между разными донорами и меняются
под воздействием диеты при этом у разных людей одни и те же изменения диеты
вызывают сходные изменения микробиома. Интересно, что не смотря на это отличия
в составе микробиома между донорами превосходят отличия индуцированные
сменой диеты.
В своем исследовании Наталья Сергеевна не только описывает вариабельность
микробиома но и предлагает новые понятия такие как «потенциал изменения» -
способность микробиома меняться под внешним воздействием. В работе показано
как вычислить потенциал изменения и как использовать его для предсказания
результатов диетологического вмешательства. Эти результаты представляют
существенный практический интерес.
Особенно хочется отметить впечатляющий размер выборки состоящей из двух
независимы когорт содержащих в сумме более 300 доноров. В работе рассмотрена и
учтена техническая и биологическая (временная) вариабельность микробиома.
Автореферат хорошо написан, ясно структурирован и легко читается, благодаря
чему возникает желание обсудить прочитанное. Например: явп

1. Интересно, что хотя размер эффекта сравним для обоих изменений диеты, в
случае ДБВ они сонаправлены в отличии от ОКП, хотя можно было бы
ожидать обратного эффекта, так как ОКП содержит конкретную культуру
казалось бы его прием должен вызывать увеличение представленности этой
культуры в кишечнике. Чем это может объясняться?

2. Автор показывает, что микробиомы наиболее отличные от остальных
микробиомов выборки до интервенции наиболее склонны к изменениям под
воздействием интервенции. Не может ли этот эффект объясняется регрессией
к среднему? Как в техническом смысле (если до интервенции отличие образца
от остальных было вызвано редкими техническими факторами, то вероятно,
что при повторном измерении после интервенции он окажется более похожим
на остальные), так и биологическими (если микробиом перед интервенцией
был выведен из равновесия неизвестным внешним фактором, то несмотря на
интервенцию он может возвращаться к равновесию). Ответить на этот вопрос
можно было бы исследовав не общие изменения миробиома, а только ту его
компоненту что коллинеарна среднему (по всем донорам) эффекту
интервенции.

3. В последнем абзаце результатов указано, что часть наблюдаемых
зависимостей объясняются “математической составляющей” и упоминается
поправка призванная устранить эту составляющую. Не совсем ясно в какой

степени приведенные до этого результаты сохраняются после введения
поправки.

Так же хотелось бы указать на несколько незначительных ошибок/погрешностей:

1. Предложение «В частности, остается открытым вопрос, насколько
универсальны микробиотные признаки респондеров на различные типы
диетических интервенций.» (4 страница) выглядит несогласованным.

2. В предложении «Впервые была освещена проблема вычислительной
зависимости между степенью изменения микробиома кишечника и альфа
разнообразием» (6 страница) не ясно что такое «вычислительная
зависимость».

3. Не объяснено что означают линии на рисунке 1.

Методологически работа не вызывает сомнений, все сделанные выводы хорошо
обоснованы. По теме диссертации опубликованы три работы в высокорейтинговых
международных журналах, во всех их них Наталья Сергеевна является первым
автором. Так же работа представлена на двух конференциях. Квалификационная
работа «Межиндивидуальная вариабельность изменений состава кишечной
микробиоты при диетических интервенциях» удовлетворяет требованиям ВАК,
предъявляемым к диссертационным работам. Клименко Наталья Сергеевна
несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических
наук.
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